

TERMO ADITIVO Nº 20250480 - 01

1º Termo Aditivo ao contrato nº 20250480, celebrado entre o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME** e a empresa **J E DA COSTA LIMA LTDA.**

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME**, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Praça São Miguel, 64, bairro São Miguel, CEP: 68.610-000, Augusto Corrêa/PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 31.094.573/0001-55, representado pela Sr.^a **GELZICLENE NOGUEIRA DA PENHA ARAÚJO**, Secretária Municipal de Educação, conforme Decreto de nomeação nº 134/2025, residente à Rua Joaquim Francisco Gomes, nº 1091, Espírito Santo, CEP: 68.610-000, Augusto Corrêa/PA, e de outro lado a empresa **J E DA COSTA LIMA LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 29.597.849/0001-76, estabelecida à Av. João Batista Monteiro, 527, Nazaré, CEP: 68.610-000, Augusto Corrêa/PA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **JOAO ELIVALDO DA COSTA LIMA**, sócio administrador, já qualificados no contrato inicial no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025**, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de acréscimo na quantidade**, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 104, I; 124, 125 e 130)

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. Acréscimo quantitativo consistente em alterar o quantitativo de todos os itens contratados, o que equivale a 25% do valor inicial atualizado do Contrato nº 20250480, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea “b” e art. 125 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser **R\$ 579.595,05 (quinhentos e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinco centavos)**, conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Contrato atual			Valores após a alteração contratual		Contrato Atualizado
		Qtde	Valor Unit.	Valor Total	Qtde. Aditiva 25%	Valor Total Acrescido	
1	ABACO ABERTO ESCOLAR: Brinquedo didático em madeira com peças coloridas para aberto, empilhável, com 50 peças, medindo 06x20x30 cm, com 05 hastes e 50 argolas em mdf, multicoloridas	100	R\$ 62,50	R\$ 6.250,00	25	R\$ 1.562,50	R\$ 7.812,50
2	AGULHA DE COSTURA: Agulha reta para costura de mão, indicada para uso de linha fina feita em aço niquelado em tamanhos variados (7/8/9).	200	R\$ 1,94	R\$ 388,00	50	R\$ 97,00	R\$ 485,00

3	AGULHA PARA CROCHÊ: Agulha de uso manual, feita de alumínio e madeira de bétula laminada, com ponta de 3.5mm.	100	R\$ 3,36	R\$ 336,00	25	R\$ 84,00	R\$ 420,00
4	ALBUM PARA COLORIR: Em temas variados infantis, com 50 páginas na gramatura 75g/m ² nas dimensões (L x A x P): 15.7 x 22.5 x 8.0 cm	300	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00	75	R\$ 1.425,00	R\$ 7.125,00
5	AVENTAL INFANTIL: Sem gênero, fabricado em polietileno, com um bolso medindo 39.5cm de largura x 49.5cm de altura	500	R\$ 25,40	R\$ 12.700,00	125	R\$ 3.175,00	R\$ 15.875,00
6	BARBANTE Com fio 100 algodão, Cru 4/8 Fios Rolo, Multicolor, rolo de 400 grama	300	R\$ 19,90	R\$ 5.970,00	75	R\$ 1.492,50	R\$ 7.462,50
7	BASTÃO COLA QUENTE Fino 7mmx30cm, material siliconado, transparente, aplicação pistola quente, tipo: bastão. Pacote com 10 unidades	300	R\$ 24,60	R\$ 7.380,00	75	R\$ 1.845,00	R\$ 9.225,00
8	BASTÃO COLA QUENTE Grosso 11mmx30cm, material siliconado, transparente, aplicação pistola quente, tipo: bastão. Pacote com 30 unidades	200	R\$ 46,25	R\$ 9.250,00	50	R\$ 2.312,50	R\$ 11.562,50
9	CAÇA-PALAVRA E PALAVRAS CRUZADAS: Kit com 10 revistas de Caça-Palavras - Nível Fácil/ Médio, temas variados, Idioma Português e dimensões: 13.5 x 20.5 x 5 cm.	60	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00	15	R\$ 435,00	R\$ 2.175,00
10	CANETA POROSA PONTA 0.4MM: Feita em plástico resistente com tinta à base de álcool, medindo 12cm com 1cm de diâmetro. Kit com 24 canetas em 24 cores diferente.	50	R\$ 50,03	R\$ 2.501,50	12	R\$ 600,36	R\$ 3.101,86
11	CANETA POROSA PONTA 0.8MM: Feita em plástico resistente com tinta à base de álcool, medindo	150	R\$ 34,60	R\$ 5.190,00	37	R\$ 1.280,20	R\$ 6.470,20

	12cm com 1cm de diâmetro. Kit com 24 canetas em 24 cores diferente.						
12	CAVALETE INFANTIL DE MADEIRA MÉDIO: Modelo fixo, altura 70 cm x 27 cm largura, material madeira, suporte de pé e Dobrável.	300	R\$ 76,90	R\$ 23.070,00	75	R\$ 5.767,50	R\$ 28.837,50
13	CAVALETE INFANTIL DE MADEIRA GRANDE: Modelo fixo, altura 96 cm x 46 cm largura, material madeira, suporte de pé e Dobrável.	300	R\$ 149,30	R\$ 44.790,00	75	R\$ 11.197,50	R\$ 55.987,50
14	COLA BRANCA: Líquida, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 90g cada unidade.	70	R\$ 32,90	R\$ 2.303,00	17	R\$ 559,30	R\$ 2.862,30
15	COLA COLORIDA: A base d'água, atóxica, lavável. Embalagem com bico aplicador e dosador. Diversas cores. 23g cada. Caixa com 6 unidades.	70	R\$ 12,90	R\$ 903,00	17	R\$ 219,30	R\$ 1.122,30
16	COLA DE SILICONE: Líquida a base química de adesivo e silicone, com secagem rápida não inflamável com 12 unidades na caixa com 250ml.	100	R\$ 45,20	R\$ 4.520,00	25	R\$ 1.130,00	R\$ 5.650,00
17	COLA DE TECIDO: Líquida, com secagem rápida não inflamável com 12 unidades na caixa com 50ml.	100	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00	25	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00
18	COLA ISOPOR: líquida, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 90g cada.	90	R\$ 86,00	R\$ 7.740,00	22	R\$ 1.892,00	R\$ 9.632,00
19	COLCHONETE CAMPING: material poliéster, resistente a água, Enchimento: Fibras diversas, Medida: 190 x 060 x 003 cm, Cor: Azul ou Verde	700	R\$ 91,80	R\$ 64.260,00	175	R\$ 16.065,00	R\$ 80.325,00
20	DOMINÓ: Tradicional de madeira, contendo 28 peças em MDF.	50	R\$ 30,05	R\$ 1.502,50	12	R\$ 360,60	R\$ 1.863,10

21	EVA COM GLITTER: folhas de EVA com glitter, nas cores: azul, branco e /ou prata, amarelo, preto, rosa, laranja, vermelho, verde, marrom e dourado.	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	75	R\$ 525,00	R\$ 2.625,00
22	EVA SEM GLITTER: folhas de EVA sem glitter, nas cores: azul, branco, amarelo, preto, rosa, laranja, vermelho, verde, marrom e lilás.	300	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00	75	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
23	FANTOCHE: Fantoche grande tipo boneca de mão, personagens conforme solicitação da secretaria, comprimento 50 cm.	100	R\$ 47,51	R\$ 4.751,00	25	R\$ 1.187,75	R\$ 5.938,75
24	FELTROS: Tecido para artesanato, para fabricação de enfeites, gifs, brindes entre outros produtos artesanais. Dimensão 1,0 a 1,50mm.	50	R\$ 20,60	R\$ 1.030,00	12	R\$ 247,20	R\$ 1.277,20
25	FITILHO PLÁSTICO: Cores Variadas. Dimensões: 0,5mmx50m.	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50	12	R\$ 50,28	R\$ 259,78
26	GIBIS: Em temas variados na classificação infantil, com capa mole medindo 26cm altura 17cm de largura, todo colorido.	70	R\$ 10,85	R\$ 759,50	17	R\$ 184,45	R\$ 943,95
27	JOGO DE MEMÓRIA: Com temas variados p/ o público infantil, contendo 32 peças no total, dividido em 16 pares com peça aproximadamente nos seguintes tamanhos 7cmx6cm.	40	R\$ 24,85	R\$ 994,00	10	R\$ 248,50	R\$ 1.242,50
28	JOGO DE QUEBRA CABEÇA: Temática infantil, personagens animais, Kit 20 Quebra-cabeças Infantil Mdf 9peças 15x15cm	40	R\$ 54,55	R\$ 2.182,00	10	R\$ 545,50	R\$ 2.727,50
29	JOGO DE TRÂNSITO DE TABULEIRO: temas variados p/ o público infantil, contendo dentro do jogo cartas de infrações penais, desvio de pista. O jogo deve possuir capacidade máxima para 2 a 4 jogadores, contendo 4	70	R\$ 56,55	R\$ 3.958,50	17	R\$ 961,35	R\$ 4.919,85

	pinos de cores variadas e um dado de 6 lados. Comprimento do jogo 61 cm x Largura do jogo 43 cm						
30	JOGO EDUCATIVO DE MAPAS: Quebra-cabeça infantil, com 26 peças, temática mapas e regiões brasileira, dimensões aproximadas (AxLxC): 50 cm x 50 cm x 1cm e material: MDF	20	R\$ 52,30	R\$ 1.046,00	5	R\$ 261,50	R\$ 1.307,50
31	JOGOS EDUCATIVOS DE MATEMÁTICA ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO: Adição e Subtração em madeira 20 Peças Cx De Madeira e multicolorido.	100	R\$ 45,45	R\$ 4.545,00	25	R\$ 1.136,25	R\$ 5.681,25
32	JOGOS EDUCATIVOS DE MATEMÁTICA TABUADA: Tabuada Em Mdf 54 Peças Cx De Madeira e multicolorido.	100	R\$ 76,55	R\$ 7.655,00	25	R\$ 1.913,75	R\$ 9.568,75
33	JOGOS EDUCATIVOS DE PORTUGUÊS ALFABETO SILÁBICO: Alfabeto silábico, confeccionado em MDF, com 150 peças medindo 4 x 4 cm, composto por sílabas e letras, serigrafado com tinta ultravioleta atóxica, caixa de M.D.F; com tampa serigrafada medindo 18 x 18 x 6 cm e multicolorido.	100	R\$ 67,75	R\$ 6.775,00	25	R\$ 1.693,75	R\$ 8.468,75
34	JOGOS EDUCATIVOS DE PORTUGUÊS VIRA LETRAS: Vira-letas, material plástico, Inclui 64 discos de letra, 1 tabuleiro e 1 dado e multicolorido.	100	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00	25	R\$ 1.662,50	R\$ 8.312,50
35	JOGOS EDUCATIVOS DE PORTUGUES DOMINÓ COM FRASES: Dominó de frase, com 28 peças medindo em madeira de MDF, medindo 7,5 3,5 cm, com adesivo de alta qualidade e multicolorido.	100	R\$ 57,50	R\$ 5.750,00	25	R\$ 1.437,50	R\$ 7.187,50
36	KIT COM 08 PINCEIS REDONDO: Com cerdas sintéticas, modelo	70	R\$ 54,25	R\$ 3.797,50	17	R\$ 922,25	R\$ 4.719,75

	Redondo, material do punho plástico, tamanho incluso: Nº 2, Nº 4, Nº 6, Nº 8, Nº 10, Nº 12, Nº 14, Nº 16.						
37	KIT COM 12 PINCEIS CHATO: Com cerdas sintéticas, modelo Chato, material do punho madeira, tamanho incluso: Nº 0, Nº 2, Nº 4, Nº 6, Nº 8, Nº 10, Nº 12, Nº 14, Nº 16, Nº 18, Nº 20, Nº 22	70	R\$ 57,50	R\$ 4.025,00	17	R\$ 977,50	R\$ 5.002,50
38	LAPIS DE CERA GRANDE: Feito em giz, contendo 12 Unidades por caixa de textura suave e macia em 12 cores diferentes em tamanho grande com ponta redonda.	50	R\$ 12,25	R\$ 612,50	12	R\$ 147,00	R\$ 759,50
39	LÁPIS DE COR Confeccionado em madeira, cores diversas, formato triangular, tamanho grande. Caixa com 12 unidades	500	R\$ 11,30	R\$ 5.650,00	125	R\$ 1.412,50	R\$ 7.062,50
40	LÁPIS PRETO, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2b, tipo reapontado, sem borracha apagador, material carga grafite, caixa com 144 unidade.	200	R\$ 77,60	R\$ 15.520,00	50	R\$ 3.880,00	R\$ 19.400,00
42	LINHA DE COSTURA: Para uso em agulha de mão, feita em poliéster com comprimento de 91,4m na espessura 2mm em cores variadas.	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00	12	R\$ 63,60	R\$ 328,60
43	LIVROS DE LITERATURA INFANTIL: Fabulas infantil nos mais variados temas no gênero infantil, educação com capa feita em papelão mole, 10/8 páginas cada livro - Formato: 18 x 13 cm. Cada kit contém 10 unidades de livros diferentes.	100	R\$ 37,25	R\$ 3.725,00	25	R\$ 931,25	R\$ 4.656,25
44	MASSA DE MODELAR: pote de 150 g, cores variadas. Kit com 6 potes. Composição Básica: Amido	100	R\$ 57,55	R\$ 5.755,00	25	R\$ 1.438,75	R\$ 7.193,75

45	MIÇANGAS: Em pacote com 2.000 unidades feita em plástico no tamanho de 6mm de diâmetro e 1.5mm o diâmetro do furo.	20	R\$ 56,15	R\$ 1.123,00	5	R\$ 280,75	R\$ 1.403,75
46	PALETA PARA TINTA: Feita em mdf na cor madeira, com as seguintes dimensões 24x30cm oval.	120	R\$ 21,90	R\$ 2.628,00	30	R\$ 657,00	R\$ 3.285,00
47	PAPEL CREPON Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18 G/M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 Cm, Cor: Variada	100	R\$ 4,34	R\$ 434,00	25	R\$ 108,50	R\$ 542,50
48	PAPEL 40K: Papel chamequinho sulfite a4 40k 120GR branco.	150	R\$ 6,34	R\$ 951,00	37	R\$ 234,58	R\$ 1.185,58
49	PAPEL ALMAÇO folha dupla, material celulose vegetal, com pauta e margem, sulfite, Gramatura: 75 G/M2, Comprimento: 280 Mm, Cor: Branca, Largura: 200 Mm, pacote com 200 folhas.	100	R\$ 35,67	R\$ 3.567,00	25	R\$ 891,75	R\$ 4.458,75
50	PAPEL CAMURÇA Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 60 G/M2, Comprimento: 60 Cm, Largura: 40 Cm, Cores diversas	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00	25	R\$ 53,00	R\$ 265,00
51	PAPEL CARMIM Material celulose vegetal 48x66cm, 100g, nas cores variadas.	100	R\$ 2,06	R\$ 206,00	25	R\$ 51,50	R\$ 257,50
52	PAPEL CARTÃO Na cor branco, tipo A4, com 250g	135	R\$ 3,57	R\$ 481,95	33	R\$ 117,81	R\$ 599,76
53	PAPEL CARTOLINA material celulose vegetal, gramatura 140g, formato 50x66cm, cores diversas.	80	R\$ 1,95	R\$ 156,00	20	R\$ 39,00	R\$ 195,00
54	PAPEL COUCHÊ FOSCO Com ou sem brilho, 180g, 210x297. Pacote com 50 folhas.	50	R\$ 38,21	R\$ 1.910,50	12	R\$ 458,52	R\$ 2.369,02
56	PAPEL FOTOGRÁFICO Tipo A4, papel 150G/M², branco brilhante, pacote com 50 folhas.	50	R\$ 46,78	R\$ 2.339,00	12	R\$ 561,36	R\$ 2.900,36
57	PAPEL MADEIRA: Folha em tamanho a4(210x297mm) na	50	R\$ 20,66	R\$ 1.033,00	12	R\$ 247,92	R\$ 1.280,92

	gramatura 180g com 50 unidades no pacote.						
58	PAPEL MICRO ONDULADO Material celulose vegetal, 50x80cm, cores variadas. Pacote com 10 folhas.	30	R\$ 48,11	R\$ 1.443,30	7	R\$ 336,77	R\$ 1.780,07
59	PINCEL MARCADOR ATÔMICO tinta à base de álcool na cor azul, preto ou vermelho, de acordo com a solicitação da Secretaria. Caixa com 12 unid.	30	R\$ 41,63	R\$ 1.248,90	7	R\$ 291,41	R\$ 1.540,31
60	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO cor: vermelho, preto ou azul, Ponta redonda traço 2-6m e recarregável. Caixa com 12 unidade.	70	R\$ 63,91	R\$ 4.473,70	17	R\$ 1.086,47	R\$ 5.560,17
61	PISTOLA DE COLA QUENTE FINA potência 8w a 15 w, diâmetro do bastão de cola: 7mm, suporte de apoio retrátil, tensão de operação: 110v a 240v, extensão do cabo: 140cm.	70	R\$ 32,57	R\$ 2.279,90	17	R\$ 553,69	R\$ 2.833,59
62	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE potência 40w, diâmetro do bastão de cola: 11mm, suporte de apoio retrátil, tensão de operação: 110v a 240v, extensão do cabo: 140cm.	70	R\$ 35,13	R\$ 2.459,10	17	R\$ 597,21	R\$ 3.056,31
63	REDE DE DORMI CAMPING: Material nylon, colorida, Dimensões do produto: 3,5C x 1,5L Metros	500	R\$ 86,14	R\$ 43.070,00	125	R\$ 10.767,50	R\$ 53.837,50
64	TANGRAM: Na temática infantil, medindo 17cm de comprimento x 17cm de largura com 1cm de altura com peças coloridas possibilitando inúmeras possibilidades de formas e desenhos possíveis de serem criados e material: madeira	100	R\$ 42,22	R\$ 4.222,00	25	R\$ 1.055,50	R\$ 5.277,50
65	TELA PARA PINTURA: Compatível com tinta óleo, acrílica e aquarela, feita em tecido próprio para pintura	200	R\$ 18,05	R\$ 3.610,00	50	R\$ 902,50	R\$ 4.512,50

	100 algodão com armação em madeira em tamanho 30cm de largura x 40cm de altura.						
66	TESOURA ESCOLAR ponta redonda, cores sortidas, tamanho: 13 cm. Caixa com 12 unidades.	30	R\$ 43,85	R\$ 1.315,50	7	R\$ 306,95	R\$ 1.622,45
67	TINTA ACRILICA PARA ARTESANATO: Secagem rápida, podendo ser aplicada pura ou diluída, podendo ser aplicada em diversos tipos de materiais como: papel, tela, madeira, resina, cerâmica, isopor entre outros. Tinta deve ter uma resistência e acabamento brilhante. Cores variadas, conforme necessidade da secretaria.	150	R\$ 7,56	R\$ 1.134,00	37	R\$ 279,72	R\$ 1.413,72
68	TINTA GUACHE: conjunto com 06 unidades de 15 ml, cada embalagem em potes plásticos, cores diversas.	50	R\$ 9,27	R\$ 463,50	12	R\$ 111,24	R\$ 574,74
69	TINTA PARA TECIDO: tinta de tecido, embalada em pote de plástico de 37 ml cada, cores variadas, conforme necessidade da secretaria.	70	R\$ 14,16	R\$ 991,20	17	R\$ 240,72	R\$ 1.231,92
70	APONTADOR PARA LÁPIS ESCOLAR material plástico, com depósito, tamanho pequeno, com 1 furo. Caixa com 24 unidade	200	R\$ 20,47	R\$ 4.094,00	50	R\$ 1.023,50	R\$ 5.117,50
71	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS POST IT Tam 38Mm X 50Mm Neon Com 04 Cores	100	R\$ 14,32	R\$ 1.432,00	25	R\$ 358,00	R\$ 1.790,00
72	BORRACHA: Apagador, comprimento: 32 Mm, Largura: 23 Mm, Altura: 7 Mm, Cor: Branca, Tipo: Macia. Caixa com 40 unidades	30	R\$ 31,36	R\$ 940,80	7	R\$ 219,52	R\$ 1.160,32
73	CADERNO BROCHURA: Tamanho grande, com 96 folhas, capa dura, capa e contra capa em papelão, cores variadas, dimensões:	700	R\$ 14,73	R\$ 10.311,00	175	R\$ 2.577,75	R\$ 12.888,75

	140mmx202mm, costurado, folhas internas pautadas e margeadas, em papel OFFSET 56g/m2.						
74	CAIXA ARQUIVO MORTO: composição em polionda em PVC. Medidas: 250 x 130 x 350mm. Cores diversas: Pacote com 10 unidades.	100	R\$ 38,30	R\$ 3.830,00	25	R\$ 957,50	R\$ 4.787,50
75	CANETA ESFEROGRÁFICA: na cor azul, vermelha ou preto. Formato: corpo sextavado. Material: plástico e esfera tungstênio de 0,8mm. Tampa ante asfixiante. Escrita de traço fino. Caixa com 50 unidades	80	R\$ 56,97	R\$ 4.557,60	20	R\$ 1.139,40	R\$ 5.697,00
76	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE Material plástico, tipo ponta chanfrada, cor: amarelo fluorescente, rosa, laranja, verde ou azul. Traço de 2,5 a 5mm. Caixa com 12 unidades	30	R\$ 37,10	R\$ 1.113,00	7	R\$ 259,70	R\$ 1.372,70
77	CLIPS NIQUELADO nº 2/0: Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 100 clips	50	R\$ 4,24	R\$ 212,00	12	R\$ 50,88	R\$ 262,88
78	CLIPS NIQUELADO nº 3/0: Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 clips	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00	12	R\$ 66,00	R\$ 341,00
79	CLIPS NIQUELADO nº 4/0: Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 clips	50	R\$ 5,73	R\$ 286,50	12	R\$ 68,76	R\$ 355,26
80	CLIPS NIQUELADO nº 6/0: Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 und	50	R\$ 7,13	R\$ 356,50	12	R\$ 85,56	R\$ 442,06
81	CLIPS NIQUELADO nº 8/0: Aço galvanizado,	50	R\$ 7,25	R\$ 362,50	12	R\$ 87,00	R\$ 449,50

	flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 25 clips						
82	COLCHETE Nº 12: Colchete Fixação Material: Aço, Tratamento Superficial: Latonado, Tamanho: Nº 12Caixa com 72 unidades.	30	R\$ 23,93	R\$ 717,90	7	R\$ 167,51	R\$ 885,41
83	ELÁSTICO DE BORRACHA LÁTEX Na Cor amarelo, nº 18, pacote com 550 unidades.	30	R\$ 23,72	R\$ 711,60	7	R\$ 166,04	R\$ 877,64
84	ESTILETE RETRÁTIL, emborrachado. Material: Resina termoplástica. Estrutura Ergonômica para maior manuseio e segurança. Corpo Metálico Reforçado com Revestimento de Borracha termoplástica, tamanho grande, lâmina 18mm, com trava de segurança. Caixa com 12 unidades	40	R\$ 30,40	R\$ 1.216,00	10	R\$ 304,00	R\$ 1.520,00
85	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA material metal, tipo alavanca, com 12cm de comprimento.	20	R\$ 5,67	R\$ 113,40	5	R\$ 28,35	R\$ 141,75
86	FITA ADESIVA FINA, material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 12mmx50m.	100	R\$ 7,94	R\$ 794,00	25	R\$ 198,50	R\$ 992,50
87	FITA ADESIVA LARGA COLORIDA: Material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 48mmx50m com 30 unidades de cada cor	100	R\$ 9,97	R\$ 997,00	25	R\$ 249,25	R\$ 1.246,25
88	FITA ADESIVA LARGA, material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 48mmx50m.	50	R\$ 11,93	R\$ 596,50	12	R\$ 143,16	R\$ 739,66
89	FITA ADESIVA MÉDIA Tamanho média, material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 24mmx50m.	70	R\$ 8,87	R\$ 620,90	17	R\$ 150,79	R\$ 771,69
90	GRAMPEADOR MEDIO: feito em ferro,	50	R\$ 32,18	R\$ 1.609,00	12	R\$ 386,16	R\$ 1.995,16

	com base aproximadamente de 11,5cm na cor preta com capacidade de grampear até 20 folhas compatível com grampo 26/6						
91	GRAMPEADOR MINI dimensões do item C x L x A 6,6 x 3,8 x 2,7, com capacidade de grampear até 12 folhas.	70	R\$ 17,63	R\$ 1.234,10	17	R\$ 299,71	R\$ 1.533,81
92	GRAMPEADOR P/ MADEIRA: Feito em aço na cor amarela, com capacidade para carregar 200 grampos do tamanho 6mm, 8mm. Altura 3cm x comprimento 19cm x largura 17cm.	40	R\$ 82,66	R\$ 3.306,40	10	R\$ 826,60	R\$ 4.133,00
93	GRAMPEADOR DE MESA Com estrutura metálica, na cor preto, tamanho 26/6, capacidade de até 30 fls.	40	R\$ 15,30	R\$ 612,00	10	R\$ 153,00	R\$ 765,00
94	GRAMPO GALVANIZADO Confeccionado em aço galvanizado, resistente a ferrugem, 23/6--23/4, caixa com 5.000 unidades.	40	R\$ 15,14	R\$ 605,60	10	R\$ 151,40	R\$ 757,00
95	GRAMPO P/ MADEIRA: Caixa com 200 unidades em tamanho 6mm ou 8mm feito em metal	40	R\$ 20,45	R\$ 818,00	10	R\$ 204,50	R\$ 1.022,50
96	LIVRO DE ATA Livro Ata Material: Papel Sulfite, Quantidade Folhas: 200, Comprimento: 330 Mm, Largura: 210 Mm, Características Adicionais: Capa Dura; Folhas Numeradas E Pautadas	18	R\$ 41,84	R\$ 753,12	4	R\$ 167,36	R\$ 920,48
97	PAPEL A4 material celulose vegetal, sulfite, 75g/m², na cor branca, 210x297mm. Caixa com 10 resmas.	70	R\$ 339,20	R\$ 23.744,00	17	R\$ 5.766,40	R\$ 29.510,40
98	PASTA A/Z LOMBO LARGO tamanho: 34,5 x 7,3 cm - cartão com espessura de 1,7mm - forrado com papel monolúcido 75g plastificado - mecanismo niquelado.	50	R\$ 22,13	R\$ 1.106,50	12	R\$ 265,56	R\$ 1.372,06

99	PASTA CLASSIFICADORA Plástica duplex, com aba elástica, cores variadas, com dimensões de 340x230mm.	50	R\$ 17,11	R\$ 855,50	12	R\$ 205,32	R\$ 1.060,82
100	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE com elástico nº 1 confeccionada com polipropileno, cor: de acordo com a solicitação da Secretaria pacote com 10 unid.	300	R\$ 38,59	R\$ 11.577,00	75	R\$ 2.894,25	R\$ 14.471,25
101	PERFURADOR para papel, 2 furos universais, grande, capacidade para perfura de até 50 folhas, resistente, possui base antideslizante, com trava de segurança e margeador. tamanho 30 x20.	20	R\$ 62,43	R\$ 1.248,60	5	R\$ 312,15	R\$ 1.560,75
102	PILOTO PERMANENTE: Tinta à base de álcool com material do corpo em plástico, com ponta plana nas seguintes especificações (A x D x P) 12cm x 1.8cm x 25g nas cores azul, vermelho e preto com 12 unid por caixa.	30	R\$ 49,88	R\$ 1.496,40	7	R\$ 349,16	R\$ 1.845,56
103	PRANCHETA ACRÍLICA Poliestireno, com prendedor de metal, A4, tamanho: 3mmx240x340.	20	R\$ 28,43	R\$ 568,60	5	R\$ 142,15	R\$ 710,75
104	PRANCHETA DURATEX OFÍCIO Com prendedor de metal, em madeira tipo mdf, dimensões: (33X23cm)	70	R\$ 11,73	R\$ 821,10	17	R\$ 199,41	R\$ 1.020,51
105	RÉGUA , material plástico acrílico colorida, comprimento 30cm, graduação cm/pol, material flexível.	350	R\$ 2,02	R\$ 707,00	87	R\$ 175,74	R\$ 882,74
106	TESOURA MULTIUSO multicolor, material cabo propileno, Dimensões do item C x L x A 27,5 x 10 x 1,5 centímetros	50	R\$ 15,84	R\$ 792,00	12	R\$ 190,08	R\$ 982,08
Valores Totais				R\$ 464.315,17		R\$115.279,88	R\$ 579.595,05

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do Fundo Municipal de Educação deste exercício abaixo discriminadas:

- Atividade: 0403.123610003.2.208 **Programa Escola em Tempo Integral**. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo. Subelemento: 3.3.90.30.16 Material de Expediente.
- Atividade: 0403.123610003.2.208 **Programa Escola em Tempo Integral**. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo. Subelemento: 3.3.90.30.51 Material Didáticos.

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021.

Augusto Corrêa/PA, 28 de outubro de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

CNPJ: Nº 31.094.573/0001-55

CONTRATANTE

J E DA COSTA LIMA LTDA

CNPJ: Nº 29.597.849/0001-76

CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____
CPF: _____

2. _____
CPF: _____